

УТВЕРЖДАЮ:

« » _____ 2025 года

ГРАНД-Смета, версия 2025.2

Приказ Министра России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Министра России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Министра России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Министра России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Министра России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Министра России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Министра России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Министра России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Министра России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Министра России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Министра России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Министра России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Министра России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Министра России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Министра России от 07.02.2025 №69/пр

Письмо Министра России от 25.02.2025 № 10314-ИФ/09

Приказ Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области от 28.02.2024 № 107-П

66. Свердловская область

Свердловская область

Жилой фонд

(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

г.Екатеринбург, ул.Победы, д.31-ремонт крыши.Покрытие.

(наименование работ и затрат)

Основание _____
(проектная и (или) иная техническая документация)

Сметная стоимость	11,959.69 тыс.руб.
-------------------	--------------------

строительных работ	10,929.07 тыс.руб.
--------------------	--------------------

оборудования	0.00 тыс.руб.
--------------	---------------

прочих затрат _____ 0.00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	2,409.72 тыс.руб.
----------------------------------	-------------------

Средства на оплату труда машинистов	90.00 тыс.руб.
-------------------------------------	----------------

Нормативные затраты труда рабочих	6,124.88 чел.-ч.
-----------------------------------	------------------

Нормативные затраты труда машинистов	190.06 чел.-ч.
--------------------------------------	----------------

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Кровля											
1	ГЭСН46-04-008-01	Разборка покрытий кровель: из рулонных материалов	100 м2	24.938	1	24.938					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			358.60844					125,638.47
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	14.38		358.60844			350.35		125,638.47
		2 ЭМ									2,574.90
	91.06.03-055	Лебедки электрические тяговым усилием 19,62 кН (2 т)	маш.-ч	6.22		155.11436	11.45	1.45	16.60		2,574.90
		Итого прямые затраты									128,213.37
		ФОТ									125,638.47
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91					114,331.01
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52					65,332.00
		Всего по позиции							12,345.67		307,876.38
2	999-9900	Строительный мусор	т	19.20226	1	19.20226					
		Всего по позиции									
3	ГЭСНр68-03-004-01	Демонтаж металлических ограждений высотой до 1 м	100 м	5.218	1	5.218					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			154.08754					58,936.94
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	29.53		154.08754			382.49		58,936.94
		2 ЭМ									980.07
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			1.5654					674.22
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.3		1.5654	477.92	1.31	626.08		980.07
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.3		1.5654			430.70		674.22
		4 М									125.01
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	3.63		18.94134			6.60		125.01
<i>П,Н</i>	<i>01.7.17.06</i>	<i>Диски отрезные</i>	<i>шт</i>	<i>0</i>		<i>0</i>					
		Итого прямые затраты									60,716.24
		ФОТ									59,611.16
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102					60,803.38
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54					32,190.03
		Всего по позиции							29,457.58		153,709.65
4	ГЭСНр69-01-019-02	Разборка горизонтальных поверхностей бетонных конструкций при помощи отбойных молотков, бетон марки: 150 (выравнивание покрытия парапета)	м3	5.386	1	5.386					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			94.20114					36,030.99
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	17.49		94.20114			382.49		36,030.99
		2 ЭМ									6,024.72
	91.18.01-012	Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 0,6 МПа (6 атм), производительность до 3,5 м3/мин	маш.-ч	8.15		43.8959	99.51	1.32	131.35		5,765.73
	91.21.10-002	Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.-ч	16.3		87.7918			2.95		258.99
		Итого прямые затраты									42,055.71
		ФОТ									36,030.99
	Пр/812-103.0-1	НР Прочие ремонтно-строительные работы	%	92		92					33,148.51
	Пр/774-103.0	СП Прочие ремонтно-строительные работы	%	44		44					15,853.64
		Всего по позиции							16,906.40		91,057.86
5	ГЭСНр57-01-021-08	Разборка вручную стяжек толщиной 20 мм: цементных	100 м2	24.938	1	24.938					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			519.45854					177,483.40
		1-100-17 Средний разряд работы 1,7	чел.-ч	20.83		519.45854			341.67		177,483.40
<i>Н</i>	<i>999-9900</i>	<i>Строительный мусор</i>	<i>т</i>	<i>3.2</i>		<i>79.8016</i>					
		Итого прямые затраты									177,483.40
		ФОТ									177,483.40

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-091.0-1	НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89					157,960.23
	Пр/774-091.0	СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49					86,966.87
		Всего по позиции							16,938.43		422,410.50
6	ГЭСНр57-01-021-11	Добавлять или исключать на каждые 5 мм изменения толщины стяжки: к норме 57-01-021-08 (30%)	100 м2	7.4817	1	7.4817					
		До толщ.50мм ПЗ=6 (ОЗП=6; ЭМ=6 к расх.; ЗПМ=6; МАТ=6 к расх.; ТЗ=6; ТЗМ=6)									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			233.877942					79,909.08
		1-100-17 Средний разряд работы 1,7	чел.-ч	5.21	6	233.877942			341.67		79,909.08
<i>H</i>	999-9900	Строительный мусор	т	0.8	6	35.91216					
		Итого прямые затраты									79,909.08
		ФОТ									79,909.08
	Пр/812-091.0-1	НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89					71,119.08
	Пр/774-091.0	СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49					39,155.45
		Всего по позиции							25,419.84		190,183.61
7	ГЭСНр65-01-006-23	Смена: водосточных воронок	100 шт	0.18	1	0.18					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			88.452					35,964.58
		1-100-35 Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	491.4		88.452			406.60		35,964.58
		2 ЭМ									67.67
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.198					80.51
	91.06-06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0.55		0.099	37.32	1.54		57.47	5.69
	4-100-030	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0.55		0.099				382.49	37.87
	91.14-02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.55		0.099	477.92	1.31		626.08	61.98
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.55		0.099				430.70	42.64
	4 М										329.51
	01.7.07.29-0031	Каболка	т	0.0061		0.001098	160,056.60	1.41		225,679.81	247.80
	03.2.02.08-0002	Цемент расширяющийся	т	0.016		0.00288	14,625.05	1.94		28,372.60	81.71
<i>H</i>	08.1.02.01	Воронки	компл	100		18					
		Итого прямые затраты									36,442.27
		ФОТ									36,045.09
	Пр/812-099.2-1	НР Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные)	%	103		103					37,126.44
	Пр/774-099.2	СП Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные)	%	52		52					18,743.45
		Всего по позиции							512,845.33		92,312.16
8	ФСБЦ-08.1.02.01-0040	Воронка водосточная чугунная квадратная с решеткой размерами 270х290х50 мм, размеры воронки 350х330х165 мм, внешний диаметр стакана 154 мм	шт	18	1	18	3,976.33	1.07	4,254.67		76,584.06
		Всего по позиции									76,584.06
9	ГЭСН12-01-017-01	Устройство выравнивающих стяжек: цементно-песчаных толщиной 15 мм	100 м2	24.938	1	24.938					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			696.89241					269,913.40
		1-100-31 Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	24.3	1.15	696.89241			387.31		269,913.40
		2 ЭМ									86,227.27
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			60.47465					31,705.81
	91.05-01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0.68	1.25	21.1973	622.62	1.43		890.35	18,873.02
	4-100-060	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0.68	1.25	21.1973				578.56	12,263.91
	91.06-05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	1.26	1.25	39.27735			1,679.76		65,976.52
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1.26	1.25	39.27735			494.99		19,441.90
	91.07-07-011	Растворонасосы, производительность 4 м3/ч	маш.-ч	2.29	1.25	71.385025	13.69	1.41	19.30		1,377.73
	4 М										7,881.29
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	3.85		96.0113			37.15		3,566.82
	12.1.02.06-0022	Рубероид кровельный РКП-350	м2	4.4		109.7272	26.93	1.46	39.32		4,314.47
<i>H</i>	04.3.01.09	Раствор готовый кладочный тяжелый цементный	м3	1.53		38.15514					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого прямые затраты									395,727.77
		ФОТ									301,619.21
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0.9	98.1					295,888.45
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0.85	48.45					146,134.51
		Всего по позиции							33,593.34		837,750.73
10	ГЭСН12-01-017-02	Устройство выравнивающих стяжек: на каждый 1 мм изменения толщины добавлять или исключать к норме 12-01-017-01	100 м2	7.4814	1	7.4814					
		До толщ.50 мм ПЗ=35 (ОЗП=35; ЭМ=35 к расх.; ЗПМ=35; МАТ=35 к расх.; ТЗ=35; ТЗМ=35)									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			301.12635					116,629.25
	1-100-31 Средний разряд работы 3,1		чел.-ч	1	40.25	301.12635			387.31		116,629.25
	2 ЭМ										13,910.31
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			9.8193375					5,134.01
	91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т		маш.-ч	0.01	43.75	3.2731125	622.62	1.43		890.35	2,914.22
	4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0.01	43.75	3.2731125				578.56	1,893.69
	91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2.6 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	0.02	43.75	6.546225			1,679.76		10,996.09
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0.02	43.75	6.546225			494.99		3,240.32
<i>Н</i>	<i>04.3.01.09</i>	<i>Раствор готовый кладочный тяжелый цементный</i>	<i>м3</i>	<i>0.102</i>	<i>35</i>	<i>26.708598</i>					
		Итого прямые затраты									135,673.57
		ФОТ									121,763.26
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0.9	98.1					119,449.76
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0.85	48.45					58,994.30
		Всего по позиции							41,986.48		314,117.63
11	ФСБЦ-04.3.01.09-0058	Раствор готовый кладочный, цементно-песчаный, М200	м3	64.863738	1	64.863738	3,787.12	1.29	4,885.38		316,884.01
		Всего по позиции									316,884.01
12	ГЭСН11-01-060-01	Армирование стяжек сетками сварными	100 м2	24.938	1	24.938					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			172.645774					68,239.14
	2-100-01 Рабочий 1 разряда		чел.-ч	0.01	1.15	0.286787			321.42		92.18
	2-100-02 Рабочий 2 разряда		чел.-ч	0.23	1.15	6.596101			350.35		2,310.94
	2-100-03 Рабочий 3 разряда		чел.-ч	4.02	1.15	115.288374			382.49		44,096.65
	2-100-04 Рабочий 4 разряда		чел.-ч	1.76	1.15	50.474512			430.70		21,739.37
	2 ЭМ										3,396.56
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			3.7407					1,796.50
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.-ч	0.05	1.25	1.558625			1,643.86		2,562.16
	4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0.05	1.25	1.558625			578.56		901.76
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	0.03	1.25	0.935175	37.32	1.54		57.47	53.74
	4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0.03	1.25	0.935175			382.49		357.70
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0.04	1.25	1.2469	477.92	1.31		626.08	780.66
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0.04	1.25	1.2469			430.70		537.04
<i>Н</i>	<i>08.1.02.17</i>	<i>Сетка стальная сварная из арматурной проволоки без покрытия</i>	<i>м2</i>	<i>101</i>		<i>2518.738</i>					
<i>Н</i>	<i>11.3.03.15</i>	<i>Фиксаторы пластиковые для обеспечения защитного слоя бетона</i>	<i>100 шт</i>	<i>5.0894</i>		<i>126.9194572</i>					
		Итого прямые затраты									73,432.20
		ФОТ									70,035.64
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0.9	100.8					70,595.93
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0.85	55.25					38,694.69
		Всего по позиции							7,327.08		182,722.82

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
13	ФСБЦ-08.1.02.17-0089	Сетка стальная сварная из арматурной проволоки без покрытия, диаметр проволоки 4 мм, размер ячейки 50х50 мм	м2	2518.738	1	2518.738	218.09	1.2	261.71		659,178.92
		Всего по позиции									659,178.92
Ремонт поверхности стен парапетов для устройства примыканий											
14	ГЭСН15-04-006-03	Покрывтне поверхностей грунтовокой глубокого проникновения: за 1 раз стен	100 м2	3.3792	1	3.3792					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			18.070272					7,782.87
	1-100-40 Средний разряд работы 4,0		чел.-ч	4.65	1.15	18.070272			430.70		7,782.87
	2 ЭМ										28.88
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0.08448					34.35
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	0.01	1.25	0.04224	37.32	1.54	57.47		2.43
	4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0.01	1.25	0.04224			382.49		16.16
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0.01	1.25	0.04224	477.92	1.31	626.08		26.45
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0.01	1.25	0.04224			430.70		18.19
	4 М										26.17
	01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная		кг	0.1		0.33792	56.11	1.38	77.43		26.17
H	14.3.01.03 Грунтовка		т	0.0103		0.0348058					
	Итого прямые затраты										7,872.27
	ФОТ										7,817.22
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0.9	90					7,035.50
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0.85	41.65					3,255.87
	Всего по позиции								5,375.13		18,163.64
15	ФСБЦ-14.4.01.15-0004	Грунтовка полимерная для акриловых и минеральных штукатурок и перед окрашиванием красками, изготовленными на основе акрила и поливинилацетата	кг	34.8058	1	34.8058	45.55	1.33	60.58		2,108.54
		Всего по позиции									2,108.54
16	ГЭСНр61-02-008-01	Ремонт штукатурки фасадов сухой растворной смесью	100 м2	3.3792	1	3.3792					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			212.585472					101,126.91
	1-100-47 Средний разряд работы 4,7		чел.-ч	62.91		212.585472			475.70		101,126.91
	2 ЭМ										177.21
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			20.984832					8,026.49
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	0.57		1.926144	37.32	1.54	57.47		110.70
	4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0.57		1.926144			382.49		736.73
	91.07.08-024 Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л		маш.-ч	5.64		19.058688	2.31	1.51	3.49		66.51
	4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	5.64		19.058688			382.49		7,289.76
	4 М										18,997.89
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	0.41		1.385472			37.15		51.47
	01.7.17.11-0011 Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25		м2	2		6.7584	531.44	1.41	749.33		5,064.27
	14.2.06.06-0011 Латекс СКС-65 ГП		т	0.01		0.033792	215,084.63	1.91	410,811.64		13,882.15
H	04.3.02.09 Смеси на цементной основе		т	0.54		1.824768					
	Итого прямые затраты										128,328.50
	ФОТ										109,153.40
	Пр/812-095.0-1 НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)		%	89		89					97,146.53
	Пр/774-095.0 СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)		%	44		44					48,027.50
	Всего по позиции								80,937.06		273,502.53
17	ФСБЦ-04.3.02.13-0022	Смеси сухие цементно-песчаные штукатурные для поверхностей из бетона, цемента, керамики и кирпича, В15 (М200), F100, W4, крупность заполнителя до 0,63 мм, расход 16,0 кг/м2 при толщине слоя 10 мм	кг	1824.768	1	1824.768	22.47	1.52	34.15		62,315.83
		Всего по позиции									62,315.83
Ремонт поверхности стен											
18	ГЭСНр62-04-005-05	Очистка вручную поверхности фасадов простых от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	100 м2	2.723	1	2.723					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			69.9811					24,517.88
	1-100-20 Средний разряд работы 2,0		чел.-ч	25.7		69.9811			350.35		24,517.88

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого прямые затраты									24,517.88
		ФОТ									24,517.88
		Пр/812-096.0-1 НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					22,066.09
		Пр/774-096.0 СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46					11,278.22
		Всего по позиции							21,249.43		57,862.19
19	ГЭСН15-04-006-03	Покрытие поверхностей грунтовойкой глубокого проникновения: за 1 раз стен	100 м2	1.166991	1	1.166991					
		Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 ТЗМ=1,25									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			6.2404844					2,687.78
		1-100-40 Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	4.65	1.15	6.2404844			430.70		2,687.78
		2 ЭМ									9.97
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.0291748					11.86
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0.01	1.25	0.0145874	37.32	1.54	57.47		0.84
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0.01	1.25	0.0145874			382.49		5.58
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.01	1.25	0.0145874	477.92	1.31	626.08		9.13
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.01	1.25	0.0145874			430.70		6.28
		4 М									9.04
		01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0.1		0.1166991	56.11	1.38	77.43		9.04
<i>H</i>	<i>14.3.01.03</i>	<i>Грунтовка</i>	<i>т</i>	<i>0.0103</i>		<i>0.01202</i>					
		Итого прямые затраты									2,718.65
		ФОТ									2,699.64
		Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 НР Отделочные работы	%	100	0.9	90					2,429.68
		Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Отделочные работы	%	49	0.85	41.65					1,124.40
		Всего по позиции							5,375.13		6,272.73
20	ФСБЦ-14.4.01.15-0004	Грунтовка полимерная для акриловых и минеральных штукатурок и перед окрашиванием красками, изготовленными на основе акрила и поливинилацетата	кг	12.02	1	12.02	45.55	1.33	60.58		728.17
		Всего по позиции									728.17
21	ГЭСНр61-02-008-01	Ремонт штукатурки фасадов сухой растворной смесью	100 м2	1.166991	1	1.166991					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			73.4154038					34,923.71
		1-100-47 Средний разряд работы 4,7	чел.-ч	62.91		73.4154038			475.70		34,923.71
		2 ЭМ									61.20
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			7.2470141					2,771.91
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0.57		0.6651849	37.32	1.54	57.47		38.23
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0.57		0.6651849			382.49		254.43
		91.07.08-024 Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л	маш.-ч	5.64		6.5818292	2.31	1.51	3.49		22.97
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	5.64		6.5818292			382.49		2,517.48
		4 М									6,560.83
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0.41		0.4784663			37.15		17.78
		01.7.17.11-0011 Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25	м2	2		2.333982	531.44	1.41	749.33		1,748.92
		14.2.06.06-0011 Латекс СКС-65 ГП	т	0.01		0.0116699	215,084.63	1.91	410,811.64		4,794.13
<i>H</i>	<i>04.3.02.09</i>	<i>Смеси на цементной основе</i>	<i>т</i>	<i>0.54</i>		<i>0.6301751</i>					
		Итого прямые затраты									44,317.65
		ФОТ									37,695.62
		Пр/812-095.0-1 НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					33,549.10
		Пр/774-095.0 СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					16,586.07
		Всего по позиции							80,937.06		94,452.82
22	ФСБЦ-04.3.02.13-0022	Смеси сухие цементно-песчаные штукатурные для поверхностей из бетона, цемента, керамики и кирпича, В15 (М200), F100, W4, крупность заполнителя до 0,63 мм, расход 16,0 кг/м2 при толщине слоя 10 мм	кг	630.1751	1	630.1751	22.47	1.52	34.15		21,520.48
		Всего по позиции									21,520.48
23	ГЭСНр61-02-008-01	Ремонт штукатурки фасадов сухой растворной смесью	100 м2	3.88997	1	3.88997					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			244.7180127					116,412.36
		1-100-47 Средний разряд работы 4,7	чел.-ч	62.91		244.7180127			475.70		116,412.36

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		2 ЭМ									204.00
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			24.1567137					9,239.70
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0.57		2.2172829	37.32	1.54	57.47		127.43
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0.57		2.2172829			382.49		848.09
		91.07.08-024 Растворомесители передвижные, объем барабана 65 л	маш.-ч	5.64		21.9394308	2.31	1.51	3.49		76.57
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	5.64		21.9394308			382.49		8,391.61
		4 М									21,869.44
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0.41		1.5948877			37.15		59.25
		01.7.17.11-0011 Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25	м2	2		7.77994	531.44	1.41	749.33		5,829.74
		14.2.06.06-0011 Латекс СКС-65 ГП	т	0.01		0.0388997	215,084.63	1.91	410,811.64		15,980.45
H		04.3.02.09 Смеси на цементной основе	т	0.54		2.1005838					
		Итого прямые затраты									147,725.50
		ФОТ									125,652.06
		Пр/812-095.0-1 НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					111,830.33
		Пр/774-095.0 СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					55,286.91
		Всего по позиции							80,937.06		314,842.74
24	ФСБЦ-04.3.02.13-0022	Смеси сухие цементно-песчаные штукатурные для поверхностей из бетона, цемента, керамики и кирпича, В15 (М200), F100, W4, крупность заполнителя до 0,63 мм, расход 16,0 кг/м2 при толщине слоя 10 мм	кг	2100.5838	1	2100.5838	22.47	1.52	34.15		71,734.94
		Всего по позиции									71,734.94
25	ГЭСН15-04-019-07	Окраска фасадов акриловыми составами в один тон: с лесов вручную по подготовленной поверхности	100 м2	3.88997	1	3.88997					
		Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586 ТЗМ=1,25									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			62.5837823					26,027.18
		2-100-01 Рабочий 1 разряда	чел.-ч	0.08	1.15	0.3578772			321.42		115.03
		2-100-03 Рабочий 3 разряда	чел.-ч	4.12	1.15	18.4306779			382.49		7,049.55
		2-100-04 Рабочий 4 разряда	чел.-ч	9.79	1.15	43.7952272			430.70		18,862.60
		2 ЭМ									182.66
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.2917478					125.66
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.06	1.25	0.2917478	477.92	1.31	626.08		182.66
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.06	1.25	0.2917478			430.70		125.66
H		14.3.02.01 Краска акриловая	т	0.046		0.1789386					
H		14.4.01.02 Грунтовка	т	0.014		0.0544596					
		Итого прямые затраты									26,335.50
		ФОТ									26,152.84
		Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	%	100	0.9	90					23,537.56
		Пр/774-015.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	%	49	0.85	41.65					10,892.66
		Всего по позиции							15,621.13		60,765.72
26	ФСБЦ-14.3.02.01-0392	Краска водно-дисперсионная акрилатная ВД-АК-116	кг	198.9386	1	198.9386	456.84	1.84	840.59		167,225.80
		Всего по позиции									167,225.80
27	ФСБЦ-14.4.01.15-0004	Грунтовка полимерная для акриловых и минеральных штукатурок и перед окрашиванием красками, изготовленными на основе акрила и поливинилацетата	кг	54.4596	1	54.4596	45.55	1.33	60.58		3,299.16
		Всего по позиции									3,299.16
Устройство кровель плоских из наплавляемых материалов (основная кровля)											
28	ГЭСН13-06-004-01	Обеспыливание поверхности	м2	2493.8	1	2493.8					
		Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586 ТЗМ=1,25									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			286.787					109,693.16
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	0.1	1.15	286.787			382.49		109,693.16
		2 ЭМ									2,475.10
		91.21.22-638 Пылесосы промышленные, мощность до 2000 Вт	маш.-ч	0.1	1.25	311.725			7.94		2,475.10
		Итого прямые затраты									112,168.26
		ФОТ									109,693.16

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-013.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94	0.9	84.6					92,800.41
	Пр/774-013.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0.85	43.35					47,551.98
		Всего по позиции							101.26		252,520.65
29	ГЭСН12-01-016-02	Огрунтовка оснований из бетона или раствора под водоизоляционный кровельный ковер: готовой эмульсией битумной	100 м2	24.938	1	24.938					
		В 2 слоя ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2)									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			160.60072					62,976.36
	1-100-32 Средний разряд работы 3,2		чел.-ч	2.8	2.3	160.60072			392.13		62,976.36
	2 ЭМ										1,561.32
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			2.4938					1,074.08
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0.04	2.5	2.4938	477.92	1.31		626.08	1,561.32
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0.04	2.5	2.4938			430.70		1,074.08
<i>H</i>	01.2.03.07 Эмульсия битумная		т	0.045	2	2.24442					
	Итого прямые затраты										65,611.76
	ФОТ										64,050.44
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0.9	98.1					62,833.48
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0.85	48.45					31,032.44
		Всего по позиции							6,394.97		159,477.68
30	ФСБЦ-01.2.03.05-0011	Мастика (праймер) битумная с органическими растворителями для подготовки бетонных и цементно-песчаных поверхностей перед укладкой кровельных и гидроизоляционных материалов, диапазон температур от -20 до +40 °С, расход 0,2-0,3 кг/м2	л	872.83	1	872.83	132.19	1.67	220.76		192,685.95
		Всего по позиции									192,685.95
31	ГЭСН12-01-002-09	Устройство кровель плоских из наплавляемых материалов: в два слоя	100 м2	24.938	1	24.938					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			411.826132					173,403.51
	1-100-38 Средний разряд работы 3,8		чел.-ч	14.36	1.15	411.826132			421.06		173,403.51
	2 ЭМ										8,481.81
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			9.040025					4,815.37
	91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т		маш.-ч	0.15	1.25	4.675875	622.62	1.43		890.35	4,163.17
	4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0.15	1.25	4.675875				578.56	2,705.27
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.-ч	0.05	1.25	1.558625			1,643.86		2,562.16
	4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0.05	1.25	1.558625			578.56		901.76
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0.09	1.25	2.805525	477.92	1.31		626.08	1,756.48
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0.09	1.25	2.805525			430.70		1,208.34
	4 М										57,312.37
	01.3.02.09-0022 Пропан-бутан смесь техническая		кг	29.94		746.64372			76.76		57,312.37
<i>H</i>	12.1.02.15 Материалы рулонные кровельные для верхнего слоя		м2	114		2842.932					
<i>H</i>	12.1.02.15 Материалы рулонные кровельные для нижних слоев		м2	116		2892.808					
	Итого прямые затраты										244,013.06
	ФОТ										178,218.88
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0.9	98.1					174,832.72
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0.85	48.45					86,347.05
		Всего по позиции							20,257.95		505,192.83
32	ФСБЦ-12.1.02.03-0300	Материал рулонный битумно-полимерный кровельный ЭПП, наплавляемый, основа полиэстер, продольная/поперечная нагрузка на разрыв не менее 550/350 Н, гибкость не выше -15 °С, теплостойкость не ниже 90 °С, масса 3,0 кг/м2	м2	2892.808	1	2892.808	69.61	2.03	141.31		408,782.70
		Всего по позиции									408,782.70

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
33	ФСБЦ-12.1.02.03-0404	Материал рулонный битумно-полимерный кровельный и гидроизоляционный ЭКП, наплавляемый, основа полиэстер, продольная/поперечная нагрузка на разрыв не менее 700/500 Н, гибкость не выше -20 °С, теплостойкость не ниже 100 °С, масса 5,2 кг/м2, толщина 3,8 мм Всего по позиции	м2	2842.932	1	2842.932	113.34	2.03	230.08		654,101.79
Устройство примыканий кровли											
34	ГЭСН12-01-016-02	Огрунтовка оснований из бетона или раствора под водоизоляционный кровельный ковер: готовой эмульсией битумной В 2 слоя ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2) Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 ТЗМ=1,25 1 ОТ(ЗТ) 1-100-32 Средний разряд работы 3,2 2 ЭМ ОТм(ЗТм) 91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т 4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4 Н 01.2.03.07 Эмульсия битумная Итого прямые затраты ФОТ Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 Всего по позиции	100 м2	3.3792	1	3.3792					
			чел.-ч			21.762048					8,533.55
			чел.-ч	2.8	2.3	21.762048			392.13		8,533.55
											211.56
			чел.-ч			0.33792					145.54
			маш.-ч	0.04	2.5	0.33792	477.92	1.31	626.08		211.56
			чел.-ч	0.04	2.5	0.33792			430.70		145.54
			т	0.045	2	0.304128					
									6,394.96		21,609.86
											8,679.09
			%	109	0.9	98.1					8,514.19
			%	57	0.85	48.45					4,205.02
35	ФСБЦ-01.2.03.05-0011	Мастика (праймер) битумная с органическими растворителями для подготовки бетонных и цементно-песчаных поверхностей перед укладкой кровельных и гидроизоляционных материалов, диапазон температур от -20 до +40 °С, расход 0,2-0,3 кг/м2 Всего по позиции	л	118.272	1	118.272	132.19	1.67	220.76		26,109.73
36	ГЭСН12-01-004-04	Устройство примыканий кровель из наплавляемых материалов к стенам и парапетах высотой: до 600 мм без фартуков Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 ТЗМ=1,25 1 ОТ(ЗТ) 1-100-36 Средний разряд работы 3,6 2 ЭМ ОТм(ЗТм) 91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т 4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6 91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т 4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6 91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т 4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4 4 М 01.3.02.09-0022 Пропан-бутан смесь техническая 04.3.01.09-0014 Раствор готовый кладочный, цементный, М100 Н 12.1.02.15 Материалы рулонные кровельные наплавляемые Итого прямые затраты ФОТ Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 Всего по позиции	100 м	9.8694	1	9.8694					
			чел.-ч			402.918255					165,768.63
			чел.-ч	35.5	1.15	402.918255			411.42		165,768.63
											9,886.82
			чел.-ч			10.609605					5,864.69
			маш.-ч	0.61	1.25	7.5254175	622.62	1.43	890.35		6,700.26
			чел.-ч	0.61	1.25	7.5254175			578.56		4,353.91
			маш.-ч	0.1	1.25	1.233675			1,643.86		2,027.99
			чел.-ч	0.1	1.25	1.233675			578.56		713.76
			маш.-ч	0.15	1.25	1.8505125	477.92	1.31	626.08		1,158.57
			чел.-ч	0.15	1.25	1.8505125			430.70		797.02
											54,720.36
			кг	32.49		320.656806			76.76		24,613.62
			м3	0.51		5.033394			5,981.40		30,106.74
			м2	252		2487.0888					
											236,240.50
											171,633.32
			%	109	0.9	98.1					168,372.29
			%	57	0.85	48.45					83,156.34
									49,422.37		487,769.13

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
37	ФСБЦ-12.1.02.03-0404	Материал рулонный битумно-полимерный кровельный и гидроизоляционный ЭКП, наплавляемый, основа полиэстер, продольная/поперечная нагрузка на разрыв не менее 700/500 Н, гибкость не выше -20 °С, теплостойкость не ниже 100 °С, масса 5,2 кг/м2, толщина 3,8 мм Всего по позиции	м2	385.2288	1	385.2288	113.34	2.03	230.08		88,633.44	
38	ФСБЦ-12.1.02.03-0300	Материал рулонный битумно-полимерный кровельный ЭПП, наплавляемый, основа полиэстер, продольная/поперечная нагрузка на разрыв не менее 550/350 Н, гибкость не выше -15 °С, теплостойкость не ниже 90 °С, масса 3,0 кг/м2 Всего по позиции	м2	391.9872	1	391.9872	69.61	2.03	141.31		55,391.71	
39	ГЭСН12-01-004-05	Устройство примыканий кровель из наплавляемых материалов к стенам и парапетам высотой: более 600 мм с одним фартуком Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 ТЗМ=1,25 1 ОТ(ЗТ) 1-100-36 Средний разряд работы 3,6 2 ЭМ ОТм(ЗТм) 91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т 4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6 91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т 4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6 91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т 4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4 4 М 01.3.02.09-0022 Пропан-бутан смесь техническая 01.7.07.10-0001 Патроны для строительного-монтажного пистолета, цвет наконечника красный, длина 10-18 мм 01.7.15.07-0052 Дюбель-гвозди по бетону для монтажного пистолета, диаметр 3,05 мм, длина 60 мм 04.3.01.09-0014 Раствор готовый кладочный, цементный, М100 08.3.05.05-0053 Сталь листовая оцинкованная, толщина 0,7 мм 08.3.07.01-0052 Прокат стальной горячекатаный полосовой, марки стали СтЗсп, СтЗпс, размеры 50х5 мм 14.5.04.07-0012 Мастика тиколовая двухкомпонентная строительного назначения, холодного отверждения Н 12.1.02.15 Материалы рулонные кровельные наплавляемые Итого прямые затраты ФОТ Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 Всего по позиции	100 м	0.5977	1	0.5977						
			чел.-ч			35.8868046					14,764.55	
			чел.-ч	52.21	1.15	35.8868046			411.42		14,764.55	
											612.42	
			чел.-ч			0.6499988					353.97	
			маш.-ч	0.54	1.25	0.4034475	622.62	1.43	890.35		359.21	
			чел.-ч	0.54	1.25	0.4034475			578.56		233.42	
			маш.-ч	0.13	1.25	0.0971263			1,643.86		159.66	
			чел.-ч	0.13	1.25	0.0971263			578.56		56.19	
			маш.-ч	0.2	1.25	0.149425	477.92	1.31	626.08		93.55	
			чел.-ч	0.2	1.25	0.149425			430.70		64.36	
											16,282.10	
			кг	24.52		14.655604			76.76		1,124.96	
			1000 шт	0.187		0.1117699	3,671.85	1.48	5,434.34		607.40	
			т	0.00159		0.0009503	959,875.04	1.37	1,315,028.80		1,249.67	
			м3	0.51		0.304827			5,981.40		1,823.29	
			т	0.2		0.11954			82,829.96		9,901.49	
			т	0.013		0.0077701			63,002.04		489.53	
			кг	6.7		4.00459	154.05	1.76	271.13		1,085.76	
			м2	189		112.9653					32,013.04	
											15,118.52	
			%	109	0.9	98.1					14,831.27	
			%	57	0.85	48.45					7,324.92	
									90,629.46		54,169.23	
40	ФСБЦ-12.1.02.03-0404	Материал рулонный битумно-полимерный кровельный и гидроизоляционный ЭКП, наплавляемый, основа полиэстер, продольная/поперечная нагрузка на разрыв не менее 700/500 Н, гибкость не выше -20 °С, теплостойкость не ниже 100 °С, масса 5,2 кг/м2, толщина 3,8 мм Всего по позиции	м2	61.32402	1	61.32402	113.34	2.03	230.08		14,109.43	
41	ФСБЦ-12.1.02.03-0300	Материал рулонный битумно-полимерный кровельный ЭПП, наплавляемый, основа полиэстер, продольная/поперечная нагрузка на разрыв не менее 550/350 Н, гибкость не выше -15 °С, теплостойкость не ниже 90 °С, масса 3,0 кг/м2 Всего по позиции	м2	61.32402	1	61.32402	69.61	2.03	141.31		8,665.70	
42	ГЭСН09-03-050-01	Монтаж стальных плитусов из гнутого профиля 1 ОТ(ЗТ) 1-100-37 Средний разряд работы 3,7 2 ЭМ ОТм(ЗТм)	100 м	2.5464	1	2.5464						
			чел.-ч			32.135568					13,376.11	
			чел.-ч	12.62		32.135568			416.24		13,376.11	
											79.71	
			чел.-ч			0.12732					54.84	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Н П,Н	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.05		0.12732	477.92	1.31	626.08		79.71
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.05		0.12732			430.70		54.84
	4 М										369.89
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	4.836		12.3143904			6.60		81.27
	01.7.15.14-0166	Шурупы самонарезающие стальные с полукруглой головкой и прямым шлицем, остроконечные, диаметр 5 мм, длина 35 мм	т	0.00075		0.0019098	110,308.96	1.37	151,123.28		288.62
	07.2.07.13	Планка из стального листа	т	0.004		0.0101856					
	08.3.09.05	Конструкции стальные	т	0		0					
	Итого прямые затраты										13,880.55
	ФОТ										13,430.95
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0.9	83.7					11,241.71
43	Пр/774-009.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0.85	52.7					7,078.11
	Всего по позиции										12,645.45
											32,200.37
	ФСБЦ-08.3.05.05-0053	Сталь листовая оцинкованная, толщина 0,7 мм	т	0.1480477	1	0.1480477			82,829.96		12,262.79
	Всего по позиции										12,262.79
44	ГЭСНр62-03-008-02	Окраска масляными составами ранее окрашенных металлических решеток и оград: без рельефа за 2 раза	100 м2	0.24272	1	0.24272					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			17.912736					6,937.78
	1-100-31	Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	73.8		17.912736			387.31		6,937.78
	2 ЭМ										1.52
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0.0024272					1.05
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.01		0.0024272	477.92	1.31	626.08		1.52
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.01		0.0024272			430.70		1.05
	4 М										124.10
	01.7.20.08-0051	Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0.1		0.024272	56.11	1.38	77.43		1.88
	14.5.05.01-0012	Олифа комбинированная для разведения масляных густотертых красок и для внешних работ по деревянным поверхностям	т	0.0068		0.0016505	60,697.21	1.22	74,050.60		122.22
Н	14.4.02.04	Краски масляные готовые к применению для наружных работ	т	0.0113		0.0027427					
	Итого прямые затраты										7,064.45
	ФОТ										6,938.83
	Пр/812-096.0-1	НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					6,244.95
	Пр/774-096.0	СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46					3,191.86
	Всего по позиции										67,984.76
											16,501.26
45	ФСБЦ-14.4.04.08-0001	Эмаль ПФ-115	т	0.0027427	1	0.0027427	80,322.25	1.46	117,270.49		321.64
	Всего по позиции										321.64
	Устройство мелких покрытий из листовой оцинкованной стали (парапеты, свесы)										
Н	46	ГЭСН12-01-017-01	Устройство выравнивающих стяжек: цементно-песчаных толщиной 15 мм	100 м2	2.693	1	2.693				
	Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расч.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;										
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			75.255885					29,147.36
	1-100-31	Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	24.3	1.15	75.255885			387.31		29,147.36
	2 ЭМ										9,311.50
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			6.530525					3,423.84
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0.68	1.25	2.28905	622.62	1.43	890.35		2,038.06
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0.68	1.25	2.28905			578.56		1,324.35
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	1.26	1.25	4.241475			1,679.76		7,124.66
	4-100-050	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1.26	1.25	4.241475			494.99		2,099.49
Н	91.07.07-011	Растворонасосы, производительность 4 м3/ч	маш.-ч	2.29	1.25	7.7087125	13.69	1.41	19.30		148.78
	4 М										851.08
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	3.85		10.36805			37.15		385.17
	12.1.02.06-0022	Рубероид кровельный РКП-350	м2	4.4		11.8492	26.93	1.46	39.32		465.91
	04.3.01.09	Раствор готовый кладочный тяжелый цементный	м3	1.53		4.12029					
	Итого прямые затраты										42,733.78
	ФОТ										32,571.20

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0.9	98.1					31,952.35
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0.85	48.45					15,780.75
	Всего по позиции									33,593.35	90,466.88
47	ГЭСН12-01-017-02	Устройство выравнивающих стяжек: на каждый 1 мм изменения толщины добавлять или исключать к норме 12-01-017-01	100 м2	2.693	1	2.693					
	До толщины 20 мм ПЗ=5 (ОЗП=5; ЭМ=5 к расх.; ЗПМ=5; МАТ=5 к расх.; ТЗ=5; ТЗМ=5)										
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;										
	421/нр п.586	ТЗМ=1,25									
	1	ОТ(ЗТ)	чел.-ч			15.48475					5,997.40
	1-100-31	Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	1	5.75	15.48475			387.31		5,997.40
	2	ЭМ									715.31
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.5049375					264.01
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0.01	6.25	0.1683125	622.62	1.43		890.35	149.86
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0.01	6.25	0.1683125				578.56	97.38
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0.02	6.25	0.336625				1,679.76	565.45
	4-100-050	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0.02	6.25	0.336625				494.99	166.63
<i>Н</i>	04.3.01.09	Раствор готовый кладочный тяжелый цементный	м3	0.102	5	1.37343					
	Итого прямые затраты										6,976.72
		ФОТ									6,261.41
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0.9	98.1					6,142.44
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0.85	48.45					3,033.65
	Всего по позиции									5,998.07	16,152.81
48	ФСБЦ-04.3.01.09-0058	Раствор готовый кладочный, цементно-песчаный, М200	м3	5.49372	1	5.49372	3,787.12	1.29	4,885.38		26,838.91
	Всего по позиции										26,838.91
49	ГЭСН11-01-060-01	Армирование стяжек сетками сварными	100 м2	2.693	1	2.693					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;										
	421/нр п.586	ТЗМ=1,25									
	1	ОТ(ЗТ)	чел.-ч			18.643639					7,368.99
	2-100-01	Рабочий 1 разряда	чел.-ч	0.01	1.15	0.0309695			321.42		9.95
	2-100-02	Рабочий 2 разряда	чел.-ч	0.23	1.15	0.7122985			350.35		249.55
	2-100-03	Рабочий 3 разряда	чел.-ч	4.02	1.15	12.449739			382.49		4,761.90
	2-100-04	Рабочий 4 разряда	чел.-ч	1.76	1.15	5.450632			430.70		2,347.59
	2	ЭМ									366.78
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.40395					194.00
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0.05	1.25	0.1683125			1,643.86		276.68
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0.05	1.25	0.1683125				578.56	97.38
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0.03	1.25	0.1009875	37.32	1.54		57.47	5.80
	4-100-030	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0.03	1.25	0.1009875				382.49	38.63
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.04	1.25	0.13465	477.92	1.31		626.08	84.30
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.04	1.25	0.13465				430.70	57.99
<i>Н</i>	08.1.02.17	Сетка стальная сварная из арматурной проволоки без покрытия	м2	101		271.993					
<i>Н</i>	11.3.03.15	Фиксаторы пластиковые для обеспечения защитного слоя бетона	100 шт	5.0894		13.7057542					
	Итого прямые затраты										7,929.77
		ФОТ									7,562.99
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0.9	100.8					7,623.49
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0.85	55.25					4,178.55
	Всего по позиции									7,327.07	19,731.81
50	ФСБЦ-08.1.02.17-0089	Сетка стальная сварная из арматурной проволоки без покрытия, диаметр проволоки 4 мм, размер ячейки 50х50 мм	м2	271.993	1	271.993	218.09	1.2	261.71		71,183.29
	Всего по позиции										71,183.29

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
51	ГЭСН12-01-010-01	Устройство мелких покрытий (брандмауэры, парапеты, свесы и т.п.) из листовой оцинкованной стали	100 м2	5.46988	1	5.46988					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/нр п.586 ТЗМ=1,25										
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			611.4231864					233,863.25
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	97.2	1.15	611.4231864			382.49		233,863.25
		2 ЭМ									1,517.18
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			1.8460845					997.30
		91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0.2	1.25	1.36747	622.62	1.43		890.35	1,217.53
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0.2	1.25	1.36747				578.56	791.16
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.07	1.25	0.4786145	477.92	1.31		626.08	299.65
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.07	1.25	0.4786145				430.70	206.14
		4 М									285,914.30
		01.7.15.06-0022 Гвозди стальные толевые, диаметр 2-3 мм, длина 20-40 мм	кг	4		21.87952	72.97	1.37		99.97	2,187.30
		08.3.03.05-0002 Проволока канатная оцинкованная, диаметр 3 мм	т	0.012		0.0656386	149,930.17	1		149,930.17	9,841.21
		08.3.05.05-0051 Сталь листовая оцинкованная, толщина 0,5 мм	т	0.57		3.1178316				87,844.96	273,885.79
		Итого прямые затраты									522,292.03
		ФОТ									234,860.55
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0.9	98.1					230,398.20
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0.85	48.45					113,789.94
		Всего по позиции							158,409.36		866,480.17
52	ГЭСН12-01-012-01	Ограждение кровель перилами	100 м	5.2184	1	5.2184					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/нр п.586 ТЗМ=1,25										
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			35.406844					14,054.75
		1-100-33 Средний разряд работы 3,3	чел.-ч	5.9	1.15	35.406844			396.95		14,054.75
		2 ЭМ									2,974.37
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			2.67443					1,421.93
		91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0.18	1.25	1.17414	622.62	1.43		890.35	1,045.40
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0.18	1.25	1.17414				578.56	679.31
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0.1	1.25	0.6523				1,643.86	1,072.29
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0.1	1.25	0.6523				578.56	377.39
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.13	1.25	0.84799	477.92	1.31		626.08	530.91
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.13	1.25	0.84799				430.70	365.23
		91.17.04-233 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	1.59	1.25	10.37157				31.41	325.77
		4 М									988.01
		01.7.11.07-0054 Electroды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей АНО-6, Э42, диаметр 6 мм	т	0.0005		0.0026092	148,198.02	1		148,198.02	386.68
		01.7.19.04-0031 Прокладки резиновые (пластина техническая прессованная)	кг	0.52		2.713568	138.50	1.6		221.60	601.33
	Н	07.2.07.13 Конструкции стальные перил	т	0.3		1.56552					
		Итого прямые затраты									19,439.06
		ФОТ									15,476.68
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0.9	98.1					15,182.62
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0.85	48.45					7,498.45
		Всего по позиции							8,071.46		42,120.13
53	ФСБЦ-08.1.06.02-0053	Панели ограждения стальные сварные, два ребра жесткости, покрытие цинк-порошковая эмаль, диаметр прутков 5 мм, длина 2500 мм, размер ячейки 200х50 мм, высота 1230 мм	м	521.84	1	521.84	770.72	1.25		963.40	502,740.66
		Всего по позиции									502,740.66
54	ГЭСН09-04-012-01	Демонтаж.Установка металлических дверных блоков в готовые проемы	м2	5.7397	1	5.7397					
	648/нр_2022_п.144_т.2_стр.4 Демонтаж (разборка) металлических, металлокомпозитных, композитных конструкций ОЗП=0,7; ЭМ=0,7 к расх.; ЗПМ=0,7; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,7; ТЗМ=0,7_стр.3										
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			9.642696					4,277.11
		1-100-42 Средний разряд работы 4,2	чел.-ч	2.4	0.7	9.642696			443.56		4,277.11

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		2 ЭМ									478.11
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.6830243					294.18
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.17	0.7	0.6830243	477.92	1.31	626.08		427.63
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.17	0.7	0.6830243			430.70		294.18
		91.17.04-233 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	0.4	0.7	1.607116			31.41		50.48
		4 М									0.00
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	0.1384	0	0			6.60		0.00
		01.7.11.07-0227 Electroды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, 342А, диаметр 4-5 мм	кг	0.1	0	0	155.63	1	155.63		0.00
		08.4.01.02-0011 Детали закладные и накладные изготовленные без применения сварки, гнутья, сверления (пробивки) отверстий, поставляемые отдельно	т	0.003	0	0	115,095.05	1.17	134,661.21		0.00
		14.5.01.05-0011 Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 850 мл	шт	0.1	0	0	377.99	1.17	442.25		0.00
П,Н		01.7.04.07 Скобяные изделия	компл	0	0	0					
Н		07.1.01.03 Блоки дверные металлические	м2	1	0	0					
		Итого прямые затраты									5,049.40
		ФОТ									4,571.29
		Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0.9	83.7				3,826.17
		Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0.85	52.7				2,409.07
		Всего по позиции							1,966.07		11,284.64
55	999-9900	Строительный мусор	т	0.2582865	1	0.2582865					
		Всего по позиции									
56	ГЭСН09-04-013-01	Установка противопожарных дверей: однополных глухих	м2	5.7397	1	5.7397					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			11.881179					5,422.81
		1-100-44 Средний разряд работы 4,4	чел.-ч	2.07		11.881179			456.42		5,422.81
		2 ЭМ									199.87
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.114794					49.44
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.02		0.114794	477.92	1.31	626.08		71.87
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.02		0.114794			430.70		49.44
		91.17.04-233 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	0.71		4.075187			31.41		128.00
		4 М									2,701.86
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	0.4908		2.8170448			6.60		18.59
		01.7.11.07-0227 Electroды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, 342А, диаметр 4-5 мм	кг	0.07		0.401779	155.63	1	155.63		62.53
		01.7.15.02-0051 Болты анкерные	т	0.003		0.0172191	89,330.06	1.14	101,836.27		1,753.53
		14.5.01.05-0013 Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) противопожарный для мест с повышенными требованиями пожарной безопасности, объем 880 мл	шт	0.27		1.549719	478.28	1.17	559.59		867.21
П,Н		07.1.01.01 Дверь противопожарная металлическая	шт	0		0					
		Итого прямые затраты									8,373.98
		ФОТ									5,472.25
		Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0.9	83.7				4,580.27
		Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0.85	52.7				2,883.88
		Всего по позиции							2,759.40		15,838.13
57	ФСБЦ-07.1.01.01-0010	Блок дверной металлический противопожарный однополный, предел огнестойкости EI 30, с заполнением минеральной ватой, окрашенный порошковыми красками, с замком-защелкой, без доводчика, размеры 800x2100 мм	шт	2	1	2	11,379.89	1.32	15,021.45		30,042.90
		Всего по позиции									30,042.90
58	ФСБЦ-07.1.01.01-0011	Блок дверной металлический противопожарный однополный, предел огнестойкости EI 30, с заполнением минеральной ватой, окрашенный порошковыми красками, с замком-защелкой, без доводчика, размеры 900x1600 мм	шт	1	1	1	11,376.72	1.32	15,017.27		15,017.27
		Всего по позиции									15,017.27

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
59	ФСБЦ-07.1.01.01-0010	Блок дверной металлический противопожарный однополый, предел огнестойкости EI 30, с заполнением минеральной ватой, окрашенный порошковыми красками, с замком-защелкой, без доводчика, размеры 800х2100 мм Всего по позиции	шт	1	1	1	11,379.89	1.32	15,021.45		15,021.45
60	ФСБЦ-07.1.01.01-0010	Блок дверной металлический противопожарный однополый, предел огнестойкости EI 30, с заполнением минеральной ватой, окрашенный порошковыми красками, с замком-защелкой, без доводчика, размеры 800х2100 мм Всего по позиции	шт	1	1	1	11,379.89	1.32	15,021.45		15,021.45
Раздел 2. Балконы, шахты											
61	ГЭСН46-04-012-03	Разборка деревянных заполнений проемов: дверных и воротных	100 м2	0.098734	1	0.098734					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			8.9996041					3,268.66
		1-100-24 Средний разряд работы 2,4	чел.-ч	91.15		8.9996041			363.20		3,268.66
		2 ЭМ									43.92
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.7642012					292.30
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	7.74		0.7642012	37.32	1.54	57.47		43.92
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	7.74		0.7642012			382.49		292.30
		Итого прямые затраты									3,604.88
		ФОТ									3,560.96
		Пр/812-040.2-1 НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91					3,240.47
		Пр/774-040.2 СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52					1,851.70
		Всего по позиции							88,085.66		8,697.05
62	ГЭСН09-08-002-05	Устройство ограждений из готовых металлических решетчатых панелей: высотой до 2 м	10 шт	1.7	1	1.7					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			12.087					4,623.16
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	7.11		12.087			382.49		4,623.16
		2 ЭМ									193.26
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			1.156					497.89
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.11		0.187	477.92	1.31	626.08		117.08
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.11		0.187			430.70		80.54
		91.16.01-001 Электростанции передвижные, мощность 2 кВт	маш.-ч	0.57		0.969			78.62		76.18
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.57		0.969			430.70		417.35
Н		01.5.02.01 Детали крепления барьерных ограждений	компл	120		204					
Н		01.5.02.02 Панель металлическая решетчатая для барьерных ограждений	шт	10		17					
		Итого прямые затраты									5,314.31
		ФОТ									5,121.05
		Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	%	93	0.9	83.7					4,286.32
		Пр/774-009.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	%	62	0.85	52.7					2,698.79
		Всего по позиции							7,234.95		12,299.42
63	ФСБЦ-08.1.06.03-0030	Панель ограждения из плетеной оцинкованной сетки, размер ячейки 50х50 мм, диаметр проволоки 3 мм, по периметру сетки уголок размерами 40х40х4 мм, длина панели 2500 мм, высота панели 630 мм Всего по позиции	м2	17	1	17	3,054.51	1.25	3,818.14		64,908.38
64	ГЭСН46-04-008-01	Разборка покрытий кровель: из рулонных материалов	100 м2	2.762345	1	2.762345					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			39.7225211					13,916.79
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	14.38		39.7225211			350.35		13,916.79
		2 ЭМ									285.22
		91.06.03-055 Лебедки электрические тяговым усилием 19,62 кН (2 т)	маш.-ч	6.22		17.1817859	11.45	1.45	16.60		285.22
		Итого прямые затраты									14,202.01
		ФОТ									13,916.79

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91					12,664.28
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52					7,236.73
		Всего по позиции							12,345.68		34,103.02
65	999-9900	Строительный мусор	т	2.1270057	1	2.1270057					
		Всего по позиции									
66	ГЭСНр57-01-021-08	Разборка вручную стяжек толщиной 20 мм: цементных, бетонных с кирпичным щебнем	100 м2	2.762345	1	2.762345					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			57.5396464					19,659.57
		1-100-17 Средний разряд работы 1,7	чел.-ч	20.83		57.5396464			341.67		19,659.57
<i>H</i>	999-9900	Строительный мусор	т	3.2		8.839504					
		Итого прямые затраты									19,659.57
		ФОТ									19,659.57
	Пр/812-091.0-1	НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89					17,497.02
	Пр/774-091.0	СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49					9,633.19
		Всего по позиции							16,938.43		46,789.78
67	ГЭСН12-01-017-01	Устройство выравнивающих стяжек: цементно-песчаных толщиной 15 мм	100 м2	2.76345	1	2.76345					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			77.2246103					29,909.86
		1-100-31 Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	24.3	1.15	77.2246103			387.31		29,909.86
		2 ЭМ									9,555.08
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			6.7013663					3,513.41
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0.68	1.25	2.3489325	622.62	1.43	890.35		2,091.37
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0.68	1.25	2.3489325			578.56		1,359.00
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	1.26	1.25	4.3524338			1,679.76		7,311.04
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1.26	1.25	4.3524338			494.99		2,154.41
	91.07.07-011	Растворонасосы, производительность 4 м3/ч	маш.-ч	2.29	1.25	7.9103756	13.69	1.41	19.30		152.67
		4 М									873.35
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	3.85		10.6392825			37.15		395.25
	12.1.02.06-0022	Рубероид кровельный РКП-350	м2	4.4		12.15918	26.93	1.46	39.32		478.10
<i>H</i>	04.3.01.09	Раствор готовый кладочный тяжелый цементный	м3	1.53		4.2280785					
		Итого прямые затраты									43,851.70
		ФОТ									33,423.27
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0.9	98.1					32,788.23
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0.85	48.45					16,193.57
		Всего по позиции							33,593.33		92,833.50
68	ГЭСН12-01-017-02	Устройство выравнивающих стяжек: на каждый 1 мм изменения толщины добавлять или исключать к норме 12-01-017-01	100 м2	0.8287035	1	0.8287035					
	До толщины 30 мм ПЗ=15 (ОЗП=15; ЭМ=15 к расх.; ЗПМ=15; МАТ=15 к расх.; ТЗ=15; ТЗМ=15)										
	Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			14.2951354					5,536.65
		1-100-31 Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	1	17.25	14.2951354			387.31		5,536.65
		2 ЭМ									660.35
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.4661457					243.72
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0.01	18.75	0.1553819	622.62	1.43	890.35		138.34
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0.01	18.75	0.1553819			578.56		89.90
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0.02	18.75	0.3107638			1,679.76		522.01
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0.02	18.75	0.3107638			494.99		153.82
<i>H</i>	04.3.01.09	Раствор готовый кладочный тяжелый цементный	м3	0.102	15	1.2679164					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого прямые затраты									6,440.72
		ФОТ									5,780.37
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0.9	98.1					5,670.54
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0.85	48.45					2,800.59
		Всего по позиции							17,994.19		14,911.85
69	ФСБЦ-04.3.01.09-0058	Раствор готовый кладочный, цементно-песчаный, М200	м3	5.4959949	1	5.4959949	3,787.12	1.29	4,885.38		26,850.02
		Всего по позиции									26,850.02
70	ГЭСН15-04-006-03	Покрытие поверхностей грунтовойкой глубокого проникновения: за 1 раз стен	100 м2	0.68001	1	0.68001					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			3.6363535					1,566.18
		1-100-40 Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	4.65	1.15	3.6363535			430.70		1,566.18
		2 ЭМ									5.81
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.0170002					6.91
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0.01	1.25	0.0085001	37.32	1.54	57.47		0.49
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0.01	1.25	0.0085001			382.49		3.25
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.01	1.25	0.0085001	477.92	1.31	626.08		5.32
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.01	1.25	0.0085001			430.70		3.66
		4 М									5.27
	01.7.20.08-0051	Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0.1		0.068001	56.11	1.38	77.43		5.27
<i>H</i>	14.3.01.03	Грунтовка	т	0.0103		0.0070041					
		Итого прямые затраты									1,584.17
		ФОТ									1,573.09
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0.9	90					1,415.78
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0.85	41.65					655.19
		Всего по позиции							5,375.13		3,655.14
71	ФСБЦ-14.4.01.15-0004	Грунтовка полимерная для акриловых и минеральных штукатурок и перед окрашиванием красками, изготовленными на основе акрила и поливинилацетата	кг	7.0041	1	7.0041	45.55	1.33	60.58		424.31
		Всего по позиции									424.31
72	ГЭСНр61-02-008-01	Ремонт штукатурки фасадов сухой растворной смесью	100 м2	0.68001	1	0.68001					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			42.7794291					20,350.17
		1-100-47 Средний разряд работы 4,7	чел.-ч	62.91		42.7794291			475.70		20,350.17
		2 ЭМ									35.67
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			4.2228621					1,615.21
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0.57		0.3876057	37.32	1.54	57.47		22.28
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0.57		0.3876057			382.49		148.26
	91.07.08-024	Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л	маш.-ч	5.64		3.8352564	2.31	1.51	3.49		13.39
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	5.64		3.8352564			382.49		1,466.95
		4 М									3,823.02
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0.41		0.2788041			37.15		10.36
	01.7.17.11-0011	Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25	м2	2		1.36002	531.44	1.41	749.33		1,019.10
	14.2.06.06-0011	Латекс СКС-65 ГП	т	0.01		0.0068001	215,084.63	1.91	410,811.64		2,793.56
<i>H</i>	04.3.02.09	Смеси на цементной основе	т	0.54		0.3672054					
		Итого прямые затраты									25,824.07
		ФОТ									21,965.38
	Пр/812-095.0-1	НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					19,549.19
	Пр/774-095.0	СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					9,664.77
		Всего по позиции							80,937.09		55,038.03
73	ФСБЦ-04.3.02.13-0022	Смеси сухие цементно-песчаные штукатурные для поверхностей из бетона, цемента, керамики и кирпича, В15 (М200), F100, W4, крупность заполнителя до 0,63 мм, расход 16,0 кг/м2 при толщине слоя 10 мм	кг	367.2054	1	367.2054	22.47	1.52	34.15		12,540.06
		Всего по позиции									12,540.06

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
74	ГЭСН12-01-016-02	Огрунтовка оснований из бетона или раствора под водоизоляционный кровельный ковер: готовой эмульсией битумной 2 слоя ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2) Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 ТЗМ=1,25 1 ОТ(ЗТ) 1-100-32 Средний разряд работы 3,2 2 ЭМ ОТм(ЗТм) 91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т 4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4 <i>Н</i> 01.2.03.07 Эмульсия битумная Итого прямые затраты ФОТ Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 Всего по позиции	100 м2	0.68001	1	0.68001						
			чел.-ч			4.3792644					1,717.24	
			чел.-ч	2.8	2.3	4.3792644			392.13		1,717.24	
											42.57	
			чел.-ч			0.068001					29.29	
			маш.-ч	0.04	2.5	0.068001	477.92	1.31		626.08	42.57	
			чел.-ч	0.04	2.5	0.068001			430.70		29.29	
			т	0.045	2	0.0612009						
									6,394.96		4,348.64	
75	ФСБЦ-01.2.03.05-0011	Мастика (праймер) битумная с органическими растворителями для подготовки бетонных и цементно-песчаных поверхностей перед укладкой кровельных и гидроизоляционных материалов, диапазон температур от -20 до +40 °С, расход 0,2-0,3 кг/м2 Всего по позиции	л	23.80035	1	23.80035	132.19	1.67	220.76		5,254.17	
											5,254.17	
76	ГЭСН12-01-004-04	Устройство примыканий кровель из наплавляемых материалов к стенам и парапетам высотой: до 600 мм без фартуков Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 ТЗМ=1,25 1 ОТ(ЗТ) 1-100-36 Средний разряд работы 3,6 2 ЭМ ОТм(ЗТм) 91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т 4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6 91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т 4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6 91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т 4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4 4 М 01.3.02.09-0022 Пропан-бутан смесь техническая 04.3.01.09-0014 Раствор готовый кладочный, цементный, М100 <i>Н</i> 12.1.02.15 Материалы рулонные кровельные наплавляемые Итого прямые затраты ФОТ Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 Всего по позиции	100 м	2.2667	1	2.2667						
			чел.-ч			92.5380275					38,072.00	
			чел.-ч	35.5	1.15	92.5380275			411.42		38,072.00	
											2,270.70	
			чел.-ч			2.4367026					1,346.94	
			маш.-ч	0.61	1.25	1.7283588	622.62	1.43		890.35	1,538.84	
			чел.-ч	0.61	1.25	1.7283588			578.56		999.96	
			маш.-ч	0.1	1.25	0.2833375			1,643.86		465.77	
			чел.-ч	0.1	1.25	0.2833375			578.56		163.93	
			маш.-ч	0.15	1.25	0.4250063	477.92	1.31		626.08	266.09	
			чел.-ч	0.15	1.25	0.4250063			430.70		183.05	
			кг	32.49		73.645083				76.76	12,567.60	
			м3	0.51		1.156017			5,981.40		5,653.00	
			м2	252		571.2084					6,914.60	
									49,422.38		112,025.70	
			%	109	0.9	98.1					39,418.94	
			%	57	0.85	48.45					38,669.98	
											19,098.48	
77	ФСБЦ-12.1.02.03-0404	Материал рулонный битумно-полимерный кровельный и гидроизоляционный ЭКП, наплавляемый, основа полиэстер, продольная/поперечная нагрузка на разрыв не менее 700/500 Н, гибкость не выше -20 °С, теплостойкость не ниже 100 °С, масса 5,2 кг/м2, толщина 3,8 мм Всего по позиции	м2	258.4038	1	258.4038	113.34	2.03	230.08		59,453.55	
											59,453.55	
78	ФСБЦ-12.1.02.03-0300	Материал рулонный битумно-полимерный кровельный ЭПП, наплавляемый, основа полиэстер, продольная/поперечная нагрузка на разрыв не менее 550/350 Н, гибкость не выше -15 °С, теплостойкость не ниже 90 °С, масса 3,0 кг/м2	м2	262.9372	1	262.9372	69.61	2.03	141.31		37,155.66	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции									37,155.66
79	ГЭСН09-03-050-01	Монтаж стальных плитусов из гнутого профиля	100 м	2.2667	1	2.2667					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			28.605754					11,906.86
		1-100-37 Средний разряд работы 3,7	чел.-ч	12.62		28.605754			416.24		11,906.86
		2 ЭМ									70.96
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.113335					48.81
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.05		0.113335	477.92	1.31		626.08	70.96
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.05		0.113335				430.70	48.81
		4 М									329.26
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	4.836		10.9617612				6.60	72.35
		01.7.15.14-0166 Шурупы самонарезающие стальные с полукруглой головкой и прямым шлицем, остроконечные, диаметр 5 мм, длина 35 мм	т	0.00075		0.0017	110,308.96	1.37		151,123.28	256.91
<i>H</i>		07.2.07.13 Платка из стального листа	т	0.004		0.0090668					
<i>П,Н</i>		08.3.09.05 Конструкции стальные	т	0		0					
		Итого прямые затраты									12,355.89
		ФОТ									11,955.67
		Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	93	0.9	83.7					10,006.90
		Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	62	0.85	52.7					6,300.64
		Всего по позиции							12,645.44		28,663.43
80	ФСБЦ-08.3.05.05-0053	Сталь листовая оцинкованная, толщина 0,7 мм	т	0.1317859	1	0.1317859			82,829.96		10,915.82
		Всего по позиции									10,915.82
81	ГЭСН12-01-016-02	Огрунтовка оснований из бетона или раствора под водоизоляционный кровельный ковер: готовой эмульсией битумной	100 м2	2.762	1	2.762					
		В 2 слоя ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2)									
		Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 ТЗМ=1,25									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			17.78728					6,974.93
		1-100-32 Средний разряд работы 3,2	чел.-ч	2.8	2.3	17.78728			392.13		6,974.93
		2 ЭМ									172.92
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.2762					118.96
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.04	2.5	0.2762	477.92	1.31		626.08	172.92
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.04	2.5	0.2762				430.70	118.96
<i>H</i>		01.2.03.07 Эмульсия битумная	т	0.045	2	0.24858					
		Итого прямые затраты									7,266.81
		ФОТ									7,093.89
		Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	109	0.9	98.1					6,959.11
		Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	57	0.85	48.45					3,436.99
		Всего по позиции							6,394.97		17,662.91
82	ФСБЦ-01.2.03.05-0011	Мастика (праймер) битумная с органическими растворителями для подготовки бетонных и цементно-песчаных поверхностей перед укладкой кровельных и гидроизоляционных материалов, диапазон температур от -20 до +40 °С, расход 0,2-0,3 кг/м2	л	96.67	1	96.67	132.19	1.67	220.76		21,340.87
		Всего по позиции									21,340.87
83	ГЭСН12-01-010-01	Устройство мелких покрытий (брандмауэры, парапеты, свесы и т.п.) из листовой оцинкованной стали	100 м2	0.65138	1	0.65138					
		Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 ТЗМ=1,25									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			72.8112564					27,849.58
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	97.2	1.15	72.8112564			382.49		27,849.58
		2 ЭМ									180.67
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.2198408					118.77
		91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0.2	1.25	0.162845	622.62	1.43		890.35	144.99
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0.2	1.25	0.162845				578.56	94.22
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.07	1.25	0.0569958	477.92	1.31		626.08	35.68
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.07	1.25	0.0569958				430.70	24.55

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	4 М										34,048.07
	01.7.15.06-0022	Гвозди стальные толевые, диаметр 2-3 мм, длина 20-40 мм	кг	4		2.60552	72.97	1.37	99.97		260.47
	08.3.03.05-0002	Проволока канатная оцинкованная, диаметр 3 мм	т	0.012		0.0078166	149,930.17	1	149,930.17		1,171.94
	08.3.05.05-0051	Сталь листовая оцинкованная, толщина 0,5 мм	т	0.57		0.3712866			87,844.96		32,615.66
		Итого прямые затраты									62,197.09
		ФОТ									27,968.35
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0.9	98.1					27,436.95
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0.85	48.45					13,550.67
		Всего по позиции							158,409.39		103,184.71
84	ГЭСН12-01-002-09	Устройство кровель плоских из наплавляемых материалов: в два слоя	100 м2	2.762	1	2.762					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			45.611668					19,205.25
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	14.36	1.15	45.611668			421.06		19,205.25
	2 ЭМ										939.40
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			1.001225					533.32
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0.15	1.25	0.517875	622.62	1.43	890.35		461.09
	4-100-060	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0.15	1.25	0.517875			578.56		299.62
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0.05	1.25	0.172625			1,643.86		283.77
	4-100-060	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0.05	1.25	0.172625			578.56		99.87
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.09	1.25	0.310725	477.92	1.31	626.08		194.54
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.09	1.25	0.310725			430.70		133.83
	4 М										6,347.61
	01.3.02.09-0022	Пропан-бутан смесь техническая	кг	29.94		82.69428			76.76		6,347.61
<i>Н</i>	12.1.02.15	Материалы рулонные кровельные для верхнего слоя	м2	114		314.868					
<i>Н</i>	12.1.02.15	Материалы рулонные кровельные для нижних слоев	м2	116		320.392					
		Итого прямые затраты									27,025.58
		ФОТ									19,738.57
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0.9	98.1					19,363.54
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0.85	48.45					9,563.34
		Всего по позиции							20,257.95		55,952.46
85	ФСБЦ-12.1.02.03-0404	Материал рулонный битумно-полимерный кровельный и гидроизоляционный ЭКП, наплавляемый, основа полиэстер, продольная/поперечная нагрузка на разрыв не менее 700/500 Н, гибкость не выше -20 °С, теплостойкость не ниже 100 °С, масса 5,2 кг/м2, толщина 3,8 мм	м2	314.868	1	314.868	113.34	2.03	230.08		72,444.83
		Всего по позиции									72,444.83
86	ФСБЦ-12.1.02.03-0300	Материал рулонный битумно-полимерный кровельный ЭПП, наплавляемый, основа полиэстер, продольная/поперечная нагрузка на разрыв не менее 550/350 Н, гибкость не выше -15 °С, теплостойкость не ниже 90 °С, масса 3,0 кг/м2	м2	320.392	1	320.392	69.61	2.03	141.31		45,274.59
		Всего по позиции									45,274.59
Ремонт поверхности стен вентиляционных шахт											
87	ГЭСНр62-04-005-05	Очистка вручную поверхности фасадов простых от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	100 м2	1.0212	1	1.0212					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			26.24484					9,194.88
	1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	25.7		26.24484			350.35		9,194.88
		Итого прямые затраты									9,194.88
		ФОТ									9,194.88
	Пр/812-096.0-1	НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					8,275.39
	Пр/774-096.0	СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46					4,229.64
		Всего по позиции							21,249.42		21,699.91
88	ГЭСН15-04-006-03	Покрытие поверхностей грунтовойкой глубокого проникновения: за 1 раз стен	100 м2	0.1134716	1	0.1134716					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
H		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0.6067894					261.34
		1-100-40 Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	4.65	1.15	0.6067894			430.70		261.34
		2 ЭМ									0.97
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.0028368					1.15
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0.01	1.25	0.0014184	37.32	1.54	57.47		0.08
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0.01	1.25	0.0014184				382.49	0.54
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.01	1.25	0.0014184	477.92	1.31	626.08		0.89
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.01	1.25	0.0014184				430.70	0.61
		4 М									0.88
		01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0.1		0.0113472	56.11	1.38	77.43		0.88
	14.3.01.03	Грунтовка	т	0.0103		0.0011688					
		Итого прямые затраты									264.34
		ФОТ									262.49
H	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0.9	90					236.24
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0.85	41.65					109.33
		Всего по позиции							5,375.00		609.91
89	ФСБЦ-14.4.01.15-0004	Грунтовка полимерная для акриловых и минеральных штукатурок и перед окрашиванием красками, изготовленными на основе акрила и поливинилацетата	кг	1.1688	1	1.1688	45.55	1.33	60.58		70.81
		Всего по позиции									70.81
90	ГЭСНр61-02-008-01	Ремонт штукатурки фасадов сухой растворной смесью	100 м2	0.1134716	1	0.1134716					
H		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			7.1384984					3,395.78
		1-100-47 Средний разряд работы 4,7	чел.-ч	62.91		7.1384984			475.70		3,395.78
		2 ЭМ									5.95
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.7046586					269.53
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0.57		0.0646788	37.32	1.54	57.47		3.72
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0.57		0.0646788				382.49	24.74
		91.07.08-024 Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л	маш.-ч	5.64		0.6399798	2.31	1.51	3.49		2.23
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	5.64		0.6399798				382.49	244.79
		4 М									637.94
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0.41		0.0465234				37.15	1.73
	01.7.17.11-0011	Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25	м2	2		0.2269432	531.44	1.41	749.33		170.06
	14.2.06.06-0011	Латекс СКС-65 ГП	т	0.01		0.0011347	215,084.63	1.91	410,811.64		466.15
	04.3.02.09	Смеси на цементной основе	т	0.54		0.0612747					
		Итого прямые затраты									4,309.20
H		ФОТ									3,665.31
	Пр/812-095.0-1	НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					3,262.13
	Пр/774-095.0	СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					1,612.74
		Всего по позиции							80,937.17		9,184.07
91	ФСБЦ-04.3.02.13-0022	Смеси сухие цементно-песчаные штукатурные для поверхностей из бетона, цемента, керамики и кирпича, В15 (М200), F100, W4, крупность заполнителя до 0,63 мм, расход 16,0 кг/м2 при толщине слоя 10 мм	кг	61.2747	1	61.2747	22.47	1.52	34.15		2,092.53
		Всего по позиции									2,092.53
92	ГЭСНр61-02-008-01	Ремонт штукатурки фасадов сухой растворной смесью	100 м2	1.134716	1	1.134716					
H		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			71.3849836					33,957.84
		1-100-47 Средний разряд работы 4,7	чел.-ч	62.91		71.3849836			475.70		33,957.84
		2 ЭМ									59.51
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			7.0465863					2,695.25
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0.57		0.6467881	37.32	1.54	57.47		37.17
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0.57		0.6467881				382.49	247.39
		91.07.08-024 Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л	маш.-ч	5.64		6.3997982	2.31	1.51	3.49		22.34
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	5.64		6.3997982				382.49	2,447.86
		4 М									6,379.39

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0.41		0.4652336			37.15		17.28
	01.7.17.11-0011	Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25	м2	2		2.269432	531.44	1.41	749.33		1,700.55
	14.2.06.06-0011	Латекс СКС-65 ГП	т	0.01		0.0113472	215,084.63	1.91	410,811.64		4,661.56
<i>H</i>	04.3.02.09	Смеси на цементной основе	т	0.54		0.6127466					
		Итого прямые затраты									43,091.99
		ФОТ									36,653.09
	Пр/812-095.0-1	НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					32,621.25
	Пр/774-095.0	СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					16,127.36
		Всего по позиции							80,937.08		91,840.60
93	ФСБЦ-04.3.02.13-0022	Смеси сухие цементно-песчаные штукатурные для поверхностей из бетона, цемента, керамики и кирпича, В15 (М200), F100, W4, крупность заполнителя до 0,63 мм, расход 16,0 кг/м2 при толщине слоя 10 мм	кг	612.7466	1	612.7466	22.47	1.52	34.15		20,925.30
		Всего по позиции									20,925.30
94	ГЭСН15-04-019-07	Окраска фасадов акриловыми составами в один тон: с лесов вручную по подготовленной поверхности	100 м2	1.134716	1	1.134716					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			18.2558784					7,592.21
	2-100-01 Рабочий 1 разряда		чел.-ч	0.08	1.15	0.1043939			321.42		33.55
	2-100-03 Рабочий 3 разряда		чел.-ч	4.12	1.15	5.3762844			382.49		2,056.38
	2-100-04 Рабочий 4 разряда		чел.-ч	9.79	1.15	12.7752001			430.70		5,502.28
	2 ЭМ										53.28
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0.0851037					36.65
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0.06	1.25	0.0851037	477.92	1.31	626.08		53.28
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0.06	1.25	0.0851037			430.70		36.65
<i>H</i>	14.3.02.01	Краска акриловая	т	0.046		0.0521969					
<i>H</i>	14.4.01.02	Грунтовка	т	0.014		0.015886					
		Итого прямые затраты									7,682.14
		ФОТ									7,628.86
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0.9	90					6,865.97
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0.85	41.65					3,177.42
		Всего по позиции							15,621.12		17,725.53
95	ФСБЦ-14.3.02.01-0392	Краска водно-дисперсионная акрилатная ВД-АК-116	кг	52.1969	1	52.1969	456.84	1.84	840.59		43,876.19
		Всего по позиции									43,876.19
96	ФСБЦ-14.4.01.15-0004	Грунтовка полимерная для акриловых и минеральных штукатурок и перед окрашиванием красками, изготовленными на основе акрила и поливинилацетата	кг	15.886	1	15.886	45.55	1.33	60.58		962.37
		Всего по позиции									962.37
97	ГЭСН12-01-010-01	Устройство мелких покрытий (брандмауэры, парапеты, свесы и т.п.) из листовой оцинкованной стали	100 м2	0.01764	1	0.01764					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			1.9717992					754.19
	1-100-30 Средний разряд работы 3,0		чел.-ч	97.2	1.15	1.9717992			382.49		754.19
	2 ЭМ										4.90
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0.0059535					3.21
	91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т		маш.-ч	0.2	1.25	0.00441	622.62	1.43	890.35		3.93
	4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0.2	1.25	0.00441			578.56		2.55
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0.07	1.25	0.0015435	477.92	1.31	626.08		0.97
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0.07	1.25	0.0015435			430.70		0.66
	4 М										922.05
	01.7.15.06-0022 Гвозди стальные толевые, диаметр 2-3 мм, длина 20-40 мм		кг	4		0.07056	72.97	1.37	99.97		7.05
	08.3.03.05-0002 Проволока канатная оцинкованная, диаметр 3 мм		т	0.012		0.0002117	149,930.17	1	149,930.17		31.74
	08.3.05.05-0051 Сталь листовая оцинкованная, толщина 0,5 мм		т	0.57		0.0100548			87,844.96		883.26
		Итого прямые затраты									1,684.35
		ФОТ									757.40

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0.9	98.1					743.01
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0.85	48.45					366.96
	Всего по позиции									158,408.16	2,794.32
98	ГЭСН13-03-002-04	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовой ГФ-021	100 м2	3.125764	1	3.125764					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;										
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			19.0874779					9,079.91
	1-100-47 Средний разряд работы 4,7		чел.-ч	5.31	1.15	19.0874779			475.70		9,079.91
	2 ЭМ										119.09
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0.0781442					36.17
	91.06.03-060 Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 кН (0,59 т)		маш.-ч	0.01	1.25	0.0390721	6.62	1.45		9.60	0.38
	91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	0.01	1.25	0.0390721			1,679.76		65.63
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0.01	1.25	0.0390721			494.99		19.34
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0.01	1.25	0.0390721	477.92	1.31	626.08		24.46
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0.01	1.25	0.0390721			430.70		16.83
	91.21.01-012 Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски поверхностей конструкций, мощность 1 кВт		маш.-ч	1.12	1.25	4.3760696			6.54		28.62
	4 М										3,260.93
	14.4.01.01-0003 Грунтовка ГФ-021		т	0.009		0.0281319			93,023.87		2,616.94
	14.5.09.02-0002 Ксилол нефтяной, марка А		т	0.0015		0.0046886	75,885.63	1.81	137,352.99		643.99
	Итого прямые затраты										12,496.10
	ФОТ										9,116.08
	Пр/812-013.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94	0.9	84.6					7,712.20
	Пр/774-013.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0.85	43.35					3,951.82
	Всего по позиции									7,729.35	24,160.12
99	ГЭСН13-03-004-26	Окраска металлических огрунтованных поверхностей: эмалью ПФ-115	100 м2	3.125764	1	3.125764					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;										
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			7.6565589					3,113.16
	1-100-35 Средний разряд работы 3,5		чел.-ч	2.13	1.15	7.6565589			406.60		3,113.16
	2 ЭМ										107.08
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0.0781442					36.17
	91.06.03-060 Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 кН (0,59 т)		маш.-ч	0.01	1.25	0.0390721	6.62	1.45		9.60	0.38
	91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	0.01	1.25	0.0390721			1,679.76		65.63
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0.01	1.25	0.0390721			494.99		19.34
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0.01	1.25	0.0390721	477.92	1.31	626.08		24.46
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0.01	1.25	0.0390721			430.70		16.83
	91.21.01-012 Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски поверхностей конструкций, мощность 1 кВт		маш.-ч	0.65	1.25	2.5396833			6.54		16.61
	4 М										3,752.88
	14.4.04.08-0001 Эмаль ПФ-115		т	0.009		0.0281319	80,322.25	1.46	117,270.49		3,299.04
	14.5.09.11-0102 Уайт-спирит		кг	1.4		4.3760696			103.71		453.84
	Итого прямые затраты										7,009.29
	ФОТ										3,149.33
	Пр/812-013.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94	0.9	84.6					2,664.33
	Пр/774-013.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0.85	43.35					1,365.23
	Всего по позиции									3,531.57	11,038.85
Раздел 3. Прочие работы											
100	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	т	158.805564	1	158.805564			1,016.17		161,373.45
	Всего по позиции										161,373.45

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
101	02-15-1-01-0028	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 28 км	т	158.805564	1	158.805564			289.37		45,953.57
Всего по позиции											45,953.57
Итого по смете:											
Всего прямые затраты (справочно)											7,365,579.20
в том числе:											
Оплата труда рабочих											2,409,715.47
Эксплуатация машин											167,526.11
Оплата труда машинистов (Отм)											89,998.92
Материалы											4,491,011.68
Перевозка											207,327.02
Строительные работы											10,929,065.44
Строительные работы											10,721,738.42
в том числе:											
оплата труда											2,409,715.47
эксплуатация машин и механизмов											167,526.11
оплата труда машинистов (Отм)											89,998.92
материалы											4,491,011.68
накладные расходы											2,361,036.32
сметная прибыль											1,202,449.92
Перевозка											207,327.02
Всего ФОТ (справочно)											2,499,714.39
Всего накладные расходы (справочно)											2,361,036.32
Всего сметная прибыль (справочно)											1,202,449.92
Компенсация НДС (вариант формулы для индексов к элементам прямых затрат!) (МАТ+ОБ+(ЭМ-ЗПМ)+НР*0,1712+СП*0,15)*0,2											1,030,623.16
ВСЕГО по смете											11,959,688.60
справочно:											
Затраты труда рабочих											
Затраты труда машинистов											
Справочно											
затраты труда рабочих						6124.8764822					
затраты труда машинистов						190.0551984					

Составил: _____
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: _____
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

* Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

* Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.